REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 10/11/2025, para celebrar os 40 anos

de história do Jornal Primeira Página.

JUSTIFICAÇÃO

O Jornal Primeira Página é o jornal mais antigo do Estado do Tocantins

com circulação ininterrupta. O veículo foi fundado em Araguaína pela jornalista

e advogada Sandra Miranda, no dia 10 de novembro de 1985, na maior cidade da

região que era o antigo Norte de Goiás, no futuro Estado do Tocantins, e com o

nome de jornal O Regional.

Desde as suas primeiras edições em 1985, o jornal O Regional

encampou a luta centenária pela criação do Estado do Tocantins. Ao longo de sua

trajetória, o Jornal Primeira Página consolidou-se como um patrimônio histórico e

cultural do Tocantins, desempenhando um papel fundamental na preservação da

memória e na construção da identidade do povo tocantinense. Mais do que noticiar

S
F

/
2

5
2

7
3

.
8

5
8

5
9

-
2

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Eduardo Gomes e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2124293738

00763/2025
RQS

fatos, o jornal foi testemunha e protagonista dos principais acontecimentos

políticos, sociais e econômicos que moldaram o Estado desde sua criação.

Sala das Sessões, 6 de outubro de 2025.

Senador Eduardo Gomes
(PL - TO)

S
F

/
2

5
2

7
3

.
8

5
8

5
9

-
2

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Eduardo Gomes e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2124293738

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Assinam eletronicamente o documento SF252738585922, em ordem

cronológica:

1. Sen. Eduardo Gomes

2. Sen. Confúcio Moura

3. Sen. Izalci Lucas

4. Sen. Professora Dorinha Seabra

5. Sen. Damares Alves

6. Sen. Flávio Bolsonaro

7. Sen. Hamilton Mourão

8. Sen. Soraya Thronicke

9. Sen. Sergio Moro